SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

SECRETARIA INTEGRADA DE ATENDIMENTO À GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às 1

quatorze horas (14h00min), por meio de videoconferência, reuniu-se o Colegiado do 2

Curso de Letras para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação do 3

processo n.º 23074.060827/2022-42, em que a discente Allinny Soares de Morais 4

(mat. 11223807), discente do Curso de Letras - Língua Portuguesa (licenciatura), 5

solicita dilatação de prazo para integralização curricular. Parecerista Profa. 6

Amanda Ramalho de Freitas Brito; 2. Processo nº 23074.061346/2022-94, em que o 7

discente José Nilson Barbosa da Silva (mat. 20160156367), discente do Curso de 8

Letras - Língua Portuguesa (licenciatura), solicita reingresso no curso. 9

Parecerista Profa. Mônica Nóbrega; 3. Processo nº 23074.066232/2022-92, em que 10

o discente André Luiz da Silva Soares (mat. 20170066512), discente do Curso de 11

Letras - inglês (licenciatura), solicita reingresso no curso. Parecerista Profa. 12

Mônica Nóbrega; 4. Processo nº 23074.062406/2022-89, em que a discente Paula 13

Cristhiny Chaves Brito (mat. 20200043838), discente do Curso de Letras - Inglês 14

(licenciatura), solicita mudança do turno matutino/vespertino para o turno 15

noturno. Parecerista Prof. Rômulo Lustosa Pimenteira de Melo; 5. Processo nº 16

23074.058160/2022-77, em que o aluno Cleverson Albuquerque de Araújo, 17

matrícula 20200058760, do Curso de Letras Inglês noturno solicita a mudança do 18

turno para o horário da manhã. Parecerista Prof. Edmilson de Albuquerque 19

Borborema Filho; 6. Processo nº 23074.060462/2022-03, em que Esther Fernanda 20

Pereira de Lima Lucena (20200035602), discente do Curso de Letras - Língua 21

Portuguesa (licenciatura), solicita mudança do turno noturno para o turno 22

matutino. Parecerista Prof. Edmilson de Albuquerque Borborema Filho; 7. 23

Processo n.º 23074.047449/2022-20, em que a aluna do Curso de Letras 24

Português, Elainne Thais Pinheiro da Costa, solicita trancamento de disciplinas 25

fora do prazo. Parecerista: Prof. Rômulo Lustosa Pimenteira de Melo. Estiveram 26

presentes os participantes que assinam ao final desta ata. A professora Oriana Fulaneti, 27

Coordenadora do Curso de Letras em exercício, deu início à reunião agradecendo aos 28

presentes pela participação. Passou, em seguida, ao primeiro ponto da pauta: 1. 29

Apreciação do processo n.º 23074.060827/2022-42, em que a discente Allinny 30

Soares de Morais (11223807), discente do Curso de Letras - Língua Portuguesa 31

(licenciatura), solicita dilatação de prazo para integralização curricular, que teve 32

como parecerista a Profa. Amanda Ramalho de Freitas Brito. A parecerista afirmou 33

que a aluna atendia às disposições da Resolução nº 29/2020, estando o processo 34

devidamente instruído. Destacou que a requerente trazia um plano de atividades para o 35

período, assim como um documento no qual a professora Ana Cláudia afirmava a 36

disponibilidade para orientá-la em seu Trabalho de Conclusão de Curso. Diante desses 37

fatos, manifestou-se favoravelmente ao pleito da aluna. Colocado em discussão o 38

parecer da relatora, nada foi declarado ou indagado. Colocado em votação, foi 39

aprovado por unanimidade. Passou-se, em seguida, ao próximo ponto de pauta, 2. 40

Processo nº 23074.061346/2022-94 o discente José Nilson Barbosa da Silva 41

(20160156367), discente do Curso de Letras - Língua Portuguesa (licenciatura), 42

solicita reingresso no curso, com parecer da professora Mônica Nóbrega. A 43

parecerista afirmou que o discente atendia todos os requisitos e que estava no limite do 44

prazo máximo para que fosse possível o deferimento do reingresso. Diante dessa 45

análise, foi de parecer favorável ao pedido do requerente desde que confirmada a 46

existência de vaga no curso pelo setor competente. Colocado em discussão o parecer 47

da relatora, nada foi declarado ou indagado. Colocado em votação, foi aprovado por 48

unanimidade. Logo após, foi analisado o 3. Processo nº 23074.066232/2022-92 o 49

discente Andre Luiz da Silva Soares (20170066512), discente do Curso de Letras - 50

inglês (licenciatura), solicita reingresso no curso. Parecerista: Profa. Mônica 51

Nóbrega.  O parecer da relatora do processo foi contrário ao deferimento, em virtude de 52

o aluno não atender ao requisito constante no item II do artigo 116 da Resolução 53

29/2020 da UFPB, qual seja, possuir CRA igual ou superior a 5,0. Deu-se, 54

posteriormente, continuidade à pauta, analisando-se o 4. Processo nº 55

23074.062406/2022-89 a discente Paula Cristhiny Chaves Brito (20200043838), 56

discente do Curso de Letras - Inglês (licenciatura), solicita mudança do turno 57

matutino/vespertino para o turno noturno. Parecerista Prof. Rômulo Lustosa 58

Pimenteira de Melo. Tendo em vista que a aluna atendia aos demais requisitos para a 59

mudança de turno, o relator foi de parecer favorável ao pedido, condicionando o 60

deferimento à existência de vaga no turno pretendido. Colocado em discussão o 61

parecer do relator, nada foi declarado ou indagado. Colocado em votação, foi aprovado 62

por unanimidade. Passou-se, assim, ao ponto de pauta seguinte,   5. Processo nº 63

23074.058160/2022-77 o aluno Cleverson Albuquerque de Araújo, matrícula 64

20200058760, do Curso de Letras Inglês noturno solicita a mudança do turno para 65

o horário da manhã. O parecerista, Prof. Edmilson de Albuquerque Borborema Filho,  66

relatou que o aluno atendia aos demais requisitos para a mudança de turno, estando o 67

deferimento condicionado apenas à existência de vaga no turno pretendido. Dito isso, 68

manifestou-se favoravelmente ao pedido do requente em seu parecer, devendo ser 69

verificada a existência de vaga pelo setor competente. Colocado em discussão o 70

parecer do relator, nada foi declarado ou indagado. Colocado em votação, foi aprovado 71

por unanimidade. No próximo ponto de pauta, 6. Processo nº 23074.060462/2022-03, 72

a discente Esther Fernanda Pereira de Lima Lucena (20200035602), discente do 73

Curso de Letras - Língua Portuguesa (licenciatura), solicita mudança do turno 74

noturno para o turno matutino parecerista prof. Edmilson de Albuquerque 75

Borborema Filho, assim como no processo anterior, o parecerista foi favorável ao 76

pleito da aluna, o que ficava condicionado à existência de vaga no turno pretendido. Por 77

fim, passou-se ao ponto de pauta 7. Processo n.º 23074.047449/2022-20, em que a 78

aluna do Curso de Letras Português, Elainne Thais Pinheiro da Costa, solicita 79

trancamento de disciplinas fora do prazo. Parecerista: Prof. Rômulo Lustosa 80

Pimenteira de Melo. O parecerista manifestou-se desfavoravelmente ao pleito da aluna 81

em virtude de a justificativa apresentada não se enquadrar nas situações previstas no 82

artigo 164 da Resolução n. 29/2020 que autorizam o trancamento fora do prazo. 83

Colocado em votação, o parecer foi aprovado com 03 (três) votos favoráveis e 01 (uma) 84

abstenção. Não havendo mais itens de pauta, a presidente em exercício do Colegiado do 85

Curso de Letras encerrou a reunião, às quinze horas. Após lida e aprovada, esta ata segue 86

assinada pelos membros do Colegiado do Curso de Letras. João Pessoa, vinte e oito do 87

mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois. 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/07/2022

ATA Nº 0/2022 - CCHLA - CL (11.01.15.26)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 09:11 )
MONICA NOBREGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

338188

(Assinado digitalmente em 29/08/2022 14:47 )
EDMILSON DE ALBUQUERQUE BORBOREMA

FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2166882

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 08:18 )
AMANDA RAMALHO DE FREITAS BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1410297

(Assinado digitalmente em 19/08/2022 09:27 )
ROMULO LUSTOSA PIMENTEIRA DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3212546

(Assinado digitalmente em 22/08/2022 14:07 )
ORIANA DE NADAI FULANETI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1956674

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 0
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 18/08/2022 386d42e3b1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf